
MUNICÍPIO DE FORTIM 

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTAS DE PREÇOS”, ANÁLISE E 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2012.02/2023- 

SMDU/TP 

OBJETO: CO_NTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO A;FÁLTICA E DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE 
FORTIM-CE; ATRAVES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO. 

As 09h30min (nove horas e trinta minutos), horário local, do dia dezessete do mês de Julho 

do ano de dois mil e vinte e quatro (17.07.2024), na sala de reuniões da Comissão 

Permanente de Licitações, situada a Vila da Paz, nº 40 Bloco D — Centro — Fortim/CE — 

CEP 62.815-000, estando presente a Comissão Permanente de Licitação desta prefeitura, 

composta por: Aurelita Martins da Silva Lima — Presidente da CPL, Joseline dos Santos 

Moura — Membro e Melina Paula Moreira Barbosa — Membro, constituída pela Portaria 

de designação número 016/2024, datada de 10 de Janeiro de 2024 (10/01/2024), e 
um representante do setor de engenharia do Município, o Senhor José do Carmo de Sales, 

Engenheiro Civil inscrito no CREA/CE sob o nº 7204-D, para realizar a abertura dos 

envelopes de propostas de preços dos licitantes habilitados da Tomada de Preços 

supracitada que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM EM DIVERSAS 
RUAS DO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE; ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO. Os licitantes que foram declarados habilitados e, 

portanto, terão as propostas analisadas e julgadas são: 01. GTM ENGENHARIA LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 42.340.181/0001-45; 02. COPA ENGENHARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 02.200.917/0001-65. Iniciada a sessão de abertura dos envelopes das 
propostas de preços das empresas habilitadas no processo em tela; estando presente ao 

certame a comissão permanente de licitação supracitada, o representante do setor de 

engenharia e os representantes das Empresas declaradas Habilitadas, o Sr. Francisco 

Ismael Lima de Oliveira, inscrito no CPF sob o nº 971.790.603-30 — Procurador; 

representante da Empresa GTM ENGENHARIA LTDA e o Sr. Eduardo Aguiar Benevides, 

inscrito no CPF sob o nº 888.132.663-91 — Sócio; representante da Empresa COPA 

ENGENHARIA LTDA. Dando continuidade a Sra. Presidente da Comissão realizou a 
abertura dos envelopes propostas, na presença dos membros da comissão, do 

representante do setor de engenharia do Município e dos representantes das licitantes, 

que foram rubricados pelos mesmos. Inicialmente a Comissão, juntamente com o 

representante do setor de engenharia; fazem a verificação se as propostas atendem às 

exigências contidas na referida Tomada de Preços, conforme reza o art. 48, inciso |, da 

Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo os proponentes estão classificados. 

Chegou-se ao seguinte resultado: 01. GTM ENGENHARIA LTDA com o valor Global de 
R$ 1.007.507,58 (Hum milhão, sete mil, quinhentos e sete reais e cinquenta e oito 

centavos); 02. COPA ENGENHARIA LTDA com o Valor Global de R$ 1.000.007,54 (Hum 

milhão, sete reais e cinquenta e quatro centavos). Visto que os valores estão de acordo 

com os valores de mercado e de acordo com o critério estabelecido na Tomada de Preços. 

A Comissão de Licitação divulgou o resultado do julgamento das propostas, classificando 

as duas empresas e declarando a empresa COPA ENGENHARIA LTDA com o Valor 
Global de R$ 1.000.007,54 (Hum milhão, sete reais e cinquenta e quatro centavos), 

VENCEDORA do processo. Logo em seguida, foi feita a pergunta aos representantes das 
licitantes presentes, se os mesmos iriam interpor recurso contra a decisão dada pela 

Comissão de Licitação referente ao resultado de classificação das propostas de preços e 

do vencedor do processo em tela, com fulcro no art. 109, inciso |, alinea “b“ da Lei nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. Os representantes presentes à sessão desistiram 

CNPJ: 35.050.756/0001-20 — CGF: 06.920.639-2 - #=7 CEP: 62.815-000 

— 
Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, nº 40 — Centro — Fortim/CE U 

& Site: www.fortim.ce.gov.br 



MUNICÍPIO DE FORTIM 
o 

do prazo recursal. Tal desistência foi posta em Ata que, após lida e achada conforme, foi 

assinada pela Comissão, pelo Engenheiro Civil do Município e pelos representantes das 
empresas. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão. Fortim- 

CE, 17 de Julho de 2024. 

COMISSÃO(CPL) E ENGENHEIRO: 

jl i VLo q/»flm ds 
Aurelita Martins da Lima ?ª%nae%íª-%os Mourã% E 

Presidente Membro 

(/Vwe'êa 6.1%% A 

Membro 

owiose divasef ddwa de Obrsa, W 
GTM ENGENHARIA LTDA COPA ENGENHARIA LTDA 

CNPJ sob nº 42.340.181/0001-45Francisco CNPJ sob nº 02.200.917/0001-65 

Ismael Lima de Oliveira — Procurador Eduardo Aguiar Benevides — Sécio 

CPF sob nº 971.790.603-30 CPF sob n° 888.132.663-91 

e e e 
Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, nº 40 — Centro — Fortim/CE 

CNPJ: 35.050.756/0001-20 — CGF: 06.920.639-2 - #=7 CEP: 62.815-000 
E Site: www.fortim.ce.gov.br 

Riffrics


